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Abstrakt

Cílem této práce bylo porovnání kvalitativních kritérií potravinářské pšenice ve

zvoleném zemědělském podniku Kooprodukt, a.s. za období 2010-2014.

Laboratorními zkouškami bylo testováno u pěti odrůd pšenice obsah objemové

hmotnosti, Zelenyho testu, čísla poklesu, N-látek, mokrého lepku a výnos zrna. Odrůdy

s jakostí A dosahovaly vyšších hodnot téměř u všech sledovaných parametrů, především

obsahem N-látek, číslem poklesu a i ve výnosech zrna. Na druhé straně byly více

ovlivněny počasím. Odrůdy jakosti B dosahovaly nižších hodnot Zelenyho testu, mokrého

lepku a čísla poklesu. V obsahu N-látek a objemové hmotnosti nebyly rozdíly tak výrazné.

Chlebové odrůdy Simila a Meritto nevykazovaly velké rozdíly v jednotlivých ročnících a

odrůda Beduin vykázala největší variabilitu hodnot. Všechny hodnocené parametry včetně

výnosů nejvíce ovlivňoval průběh počasí, u Zelenyho testu byl větší vliv genotypu.

Klíčová slova: potravinářská pšenice, laboratorní výsledky, počasí, odrůdy

Abstract

The aim of this study was to compare the quality criteria of food wheat in the

selected farm Kooprodukt, a.s for a period 2010-2014.

Laboratory tests were tested in five wheat varieties content of bulk density, Zeleny

test, falling numbers, N - substances, wet gluten and grain yield. Varieties with quality A -

(excellent) reached higher values in almost all monitored parameters, especially the content

of N-substances, falling number and in grain yield. On the other hand they were more

influenced by weather. Varieties of quality B had lower values in the Zeleny test, wet

gluten and falling numbers. The content of N - substances and the density differences were

not so significant. Bread varieties Simila and Meritto did not show large differences in

individual years and variety Beduin had the greatest variability. All evaluated parameters

including revenues were influenced the most by course of the weather, at the Zeleny test it

was larger genotype.

Keywords: food wheat, laboratory tests, weather, varieties
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1 ÚVOD

Pšenice patří mezi nejvýznamnější kulturní rostliny pěstované v mnoha zemích

světa včetně České republiky, kde její ozimá forma zaujímá velmi podstatnou část

sklizňové úrody. Pšenice je jednou z hlavních komodit světového obchodu a má prvenství

v pěstování veškerých obilnin po celém světě. Pšenice je významná pro svou mimořádnou

kvalitu bílkovin. Pšeničné bílkoviny vytvářejí viskoelastický gel – lepek, který je důležitý

v pekařském zpracování., zejména pro kynutá těsta.

V České republice patří mezi hlavní produkty pro lidskou výživu a pro výživu

hospodářských zvířat. V posledních letech nabývá na významu jako průmyslová surovina

pro výrobu bioethanolu či škrobu. Další uplatnění pšenice respektive pšeničné slámy jako

stelivo pro hospodářská zvířata.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie pěstování pšenice

Pšenice obecná (Triticum aestivum L.) patří do čeledi lipnicovitých (Poaceae), rodu

Triticum. Je to nejrozšířenější a nejstarší pěstovaná plodina na světě i v ČR. Historie

pěstování pšenice z různých pramenů sahá do doby 7 – 8 tisíc let před n. l. Jedno

z nejstarších a nejvýznamnějších center pěstování pšenice byl Přední východ – Irák, Írán,

Palestina. Časem se dostávala i do našich krajů, kde se postupně měnila a přizpůsobovala

tehdejším zemědělcům, farmářům. Ti zachovávali kontinuitu vývoje krajové odrůdy

s agroekologickými podmínkami farmy (KONVALINA, MOUDRÝ, 2008).

2.2 Význam pěstování pšenice

V ČR pšenice zabírá zhruba 55,2% v osevu obilnin v roce 2013, s výměrou dle

ČSÚ k 31.5.2013 829,4 tisíc hektarů, z toho ozimá pšenice 746,0 tisíc hektarů a téměř

60% z této produkce se zkrmuje. Užití pšenice v ČR se zaměřuje na

krmivářství, potravinářství, těstárenské užití a jako průmyslová surovina. Lze připomenout

i spotřebu pšenice na osiva, což představovalo v roce 2013 cca 190 tisíc tun (MZE, et al.

2013).

Ve světě jsou největší producenti pšenice Čína se 121,72 mil. tun za rok 2013, Indie

93,9 mil. tun, USA, Rusko 57 – 52 mil. tun, 37,50 mil. tun Kanada a státy EU okolo 143

mil. tun pšenice (KŮST, 2014).

2.3 Anatomická stavba pšeničného zrna

Plodem je obilka, která se skládá z jádra (endospermu) tvořící 84 – 86% hmotnosti

zrna a klíčku, který tvoří nejmenší hmotnost pšeničného zrna cca 2,5 – 3%. Oplodí

(epidermis, epicarp, mesocarp a endocarp) a osemení (barevná a hyalinní vrstva) tvoří obal

obilky a pod osemením je vrstva aleuronových buněk (ZIMOLKA, 2005). Jednotlivé

složky zrna mají různé fyzikálně chemické i strukturní vlastnosti a složení látek je v zrnu

variabilní (PELIKÁN, SÁKOVÁ, 2001).
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2.4 Chemické složení pšenice

2.4.1 Sacharidy

Nejpodstatnější podíl pšeničného zrna tvoří skupina zásobních látek - sacharidy.

Především ve formě cukrů, dextrinů, polysacharidů – škrob, celulosa, hemicelulosa. Cukry

ve formě pentosanů označované jako neškrobové polysacharidy, mají bobtnavou slizovou

konzistenci. Hexosany obsahují beta-glukany, významné složky vlákniny. S bílkovinami a

lipidy jsou sacharidy součástí komplexů – glykolipidy a glykoproteiny. Obsah škrobu

v zrně je kolem 50-70%. Škrob je tvořen z amylosy (rozpustná ve vodě) a amylopektinu

(pouze bobtná a není schopen vytvořit roztok). Škrobová zrna jsou dvou velikostí. Velká

„A“ zrna obsahují více amylosy, jsou snadno rozkladné trávicím enzymem α-amylasou.

Malá „škrob B“ zrna jsou pevně fixována na bílkovinnou matrici a jsou špatně oddělitelná.

Snižují tak výtěžnost škrobu a kvalitu lepku (PRUGAR, et al., 2008). Na aktivitě amyláz a

stavu škrobu závisí jakost chleba a pečiva. Konzistence střídy, barva a lesk kůrky je

tvořena rozpouštěním sacharidů vlivem stoupající teploty (PELIKÁN, SÁKOVÁ, 2001).

2.4.2 Lipidy

Lipidů je v pšeničném zrnu přítomno 1,5 - 3%. Lipidy jsou tvořeny vlastními tuky,

kyselina linolová - esenciální mastná kyselina řady n-6 a nenasycená mastná kyselina

olejová, která ovlivňuje i reologické vlastnosti těsta. Dále jsou lipidy tvořeny fosfatidy.

Největší podíl lipidů je koncentrován v klíčkové části zrna. Lipidy jsou důležité v době

skladování obilí a mouk, jelikož se enzymaticky a oxidačně rozkládají (PRUGAR, et al.,

2008).

2.4.3 Bílkoviny

Nejvýznamnější nutriční a krmnou hodnotu udávají bílkoviny. Obsah bílkovin v

zrnu je v rozmezí 8 až 20% bílkovin v sušině a v různých částech zrna je množství

kolísavé. Nejvíce je soustředěn v aleuronové vrstvě a v klíčku. Zastoupení esenciálních

aminokyselin v pšeničném zrnu představují: lysin, valin, leucin, isoleucin, fenylalanin,

threonin, methionin a tryptofan.

Dle rozpustnosti se bílkoviny dělí do skupin, které v roce 1907 publikoval Osborne:

albuminy - rozpustné ve vodě

globuliny - rozpustné v roztocích solí
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 prolaminy (gliadiny u pšenice) - rozpustné v 70% -ním ethanolu

gluteliny (gluteniny u pšenice) - rozpustné v zředěných roztocích kyselin a

zásad

Gliadiny a gluteniny jsou bílkoviny lepku a jejich podíl činí kolem 80% veškerých

bílkovin zrna (PRUGAR, et al., 2008). Za přítomnosti vzdušného kyslíku a mechanické

energie na hnětení tvoří pevný gel - lepek. Vypíráním proudem vody, přičemž se postupně

vyplavuje škrob a látky rozpustné ve vodě, po určité době vzniká substance „mokrý lepek“.

Ten je charakteristický svou tažností, pružností či schopností bobtnat


[…]


(Zelenyho test) . Velmi dobré výsledky jakosti a výnosu vykázala odrůda Beduin (jakost

B) v příznivějších ročnících 2012 a 2013.

4) Jsou kvalitnější odrůdy pšenice více výnosné? Ne vždy, nejvyšší výnos zrna

vykázala odrůda Beduin s jakostí chlebovou B a to v roce 2014 (8,07 t/ha), v roce 2013

(5,7 t/ha) a v roce 2012 (5,5 t/ha). Tyto hodnoty lze považovat za nadprůměrné vůči

ostatním hodnotám sledovaných odrůd. Výnos 5,75 t/ha byl pouze u odrůdy Bodyček

s jakostí A v roce 2014. Ostatní hodnoty u sledovaných odrůd byly v průměru nižší vůči

odrůdě Beduin. Lze podotknout, že s vysokým výnosem zrna ne vždy stoupala kvalita

ostatních parametrů.
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Ve sledovaném období 2010-2014 laboratorní zkoušky kvalitativních parametrů

vykázaly většinou průměrné hodnoty vůči výsledkům hodnocení v rámci České republiky.

Výsledky Kooproduktu dosahovaly vyšších i nižších hodnot, rozdíly ve výsledcích

jednotlivých kritérií stanovení jakosti nebyly tak výrazné. Monitoring vykázal výhodu

ranějších odrůd, vliv počasí působící na sklizeň pšenice, vhodně zvolenou agrotechniku,

která pozitivně působila na celé vegetační období porostu. Výnosy zrna dosahovaly

průměrných až nadprůměrných výsledků, ovšem pro ekonomické zhodnocení sklizně je

důležité splnit i požadovanou jakost pšeničného zrna.

Podnik se zabývá zemědělskou činností přes tři desetiletí, lze konstatovat, že se zde

projevily praktické zkušenosti agronomů v celkovém systému rostlinné výroby. Za léta

vyzkoušené agrotechniky podnik vede stálou strategii. Za sledované období se měnila

pouze odrůdová skladba v jakostních třídách A a B. Výběr odrůd byl velmi vhodně zvolen

pro tuto bramborářskou výrobní oblasti. Závěrem lze zhodnotit, že výsledky zemědělské

společnosti dosahovaly přijatelné úrovně a společnost Kooprodukt se snaží mít dobré

výsledky nejen po výnosové stránce zrna, ale i po té kvalitativní.
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ČSN 46 7092-4 Metody zkoušení krmiv - Část 4: Stanovení dusíkatých látek (hrubého

proteinu), účinnost: 01/1999.
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Příloha č. 6: Hodnoty vybraných parametrů v jakosti B

Zdroj: pro graf č. 11 až 15, laboratoř ZS Dynín, a.s., 2010 - 2014
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Příloha č. 8: Hodnoty vybraných parametrů v Kooproduktu a ČR od 2010 do 2014

Zdroj: pro přílohy č. 7 a 8
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Příloha č. 9: Obilní zkoušeč TSQ 129/96-179“ na měření objemové hmotnosti, výrobce:

Tibor Miklušák TIMI, Fil’akovo. Dodavatel: Mezos, s.r.o., Hradec Králové, autor

fotografie: Dupalová Šárka, 17. 7. 2013, laboratoř ZS Dynín, a.s.

Příloha č. 10: Mlýnek na mletí vzorků pro stanovení čísla poklesu, výrobce: PERTEN

Instruments, autor fotografie: Dupalová Šárka, 17. 7. 2013, laboratoř ZS Dynín, a.s.
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Příloha č. 11 a 12: Falling Number 1500, přístroj na stanovení čísla poklesu (pádového

čísla), výrobce: PERTEN Instruments, autor fotografie: Dupalová Šárka, 17. 7. 2013,

laboratoř ZS Dynín, a.s.

Příloha č. 13: GAC 2100 Agri Support, vlhkoměr- přístroj na stanovení vlhkosti, výrobce:

DICKEY – john, corporation, autor fotografie: Dupalová Šárka, 14. 7. 2013, laboratoř ZS

Dynín, a.s.
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Příloha č. 14: DA 7200 NIR Analyzátor,

přístroj na měření dle potřeby: N-látky,

vlhkost, škrob, vláknina, lepek, Zelenyho test,

výrobce: PERTEN Instruments, autor

fotografie: Dupalová Šárka, 25. 7. 2014,

laboratoř ZS Dynín, a.s.

Příloha č. 15 a 16: DA 7200 NIR Analyzátor, přístroj na měření dle potřeby: N-látky,

vlhkost, škrob, vláknina, lepek, Zelenyho test, výrobce: PERTEN Instruments, autor

fotografie: Dupalová Šárka, 25. 7. 2014, laboratoř ZS Dynín, a.s.

Příloha č. 17: Mineralizer MB 442,

mineralizační blok na stanovení obsahu

N-látek, výrobce: distribuce: UNI

Elektro Novák, autor fotografie:

Dupalová Šárka, 28. 7. 2014, laboratoř

ZS Dynín, a.s.
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Příloha č. 18: Mineralizer MB

442, mineralizační blok na

stanovení obsahu N-látek, výrobce:

distribuce: UNI Elektro Novák,

autor fotografie: Dupalová Šárka,

28. 7. 2014, laboratoř ZS Dynín,

a.s.

Příloha č. 19 a 20: UDK 130 D 442, destilační přístroj na stanovení obsahu N-látek podle

Kjeldahla, výrobce: VELP Scientifica s.r.l., autor fotografie: Dupalová Šárka, 17. 7. 2013,

laboratoř ZS Dynín, a.s.

Příloha č. 21: UDK 130 D 442, destilační

přístroj na stanovení obsahu N-látek podle

Kjeldahla, výrobce: VELP Scientifica s.r.l.,

autor fotografie: Dupalová Šárka, 17. 7. 2013,

laboratoř ZS Dynín, a.s.