Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Porovnání kvality pšenice v podmínkách zvoleného zemědělského podniku
Student: Šárka Dupalová
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: Ing. Lenka Štočková Ph. D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav rostlinné výroby, v. v. i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě jsou uvedeny v samostatné příloze

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

17.12.2014

Podpis oponenta

Štočková

Příloha k Hodnocení bakalářské práce - oponent: Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

Autorka k práci přistupovala velice systematicky, rozsah použité literatury je odpovídající. Jazykové zpracování je nadprůměrné, vyskytují se jen drobné překlepy a výjimečně také ne zcela správné, nebo nejednoznačné formulace vět.

Z formálního hlediska je chybou, že hypotézy jsou v práci na straně 22 uvedeny jako otázky. Hypotézy je třeba formulovat jako oznamovací věty a nezaměňovat je s výzkumnou otázkou (problémem). Hypotéza je tvrzení, které lze vědeckým zkoumáním potvrdit, nebo vyvrátit. Podrobnosti např. zde: <http://www.fsps.muni.cz/~tvodicka/data/reader/book-8/08.html>

Při tvorbě bibliografických odkazů doporučuji držet se citační normy ČSN ISO 690 a zdravého rozumu. Např. při citaci situačních zpráv ministerstva zemědělství použít místo *MZE et al.* formulaci *MZE, kolektiv autorů*. Při citování se neuvádí autoři v textu s akademickými tituly – viz str. 17, Ing. KOUKOLÍČEK (2014)

Metodice řešení je nutné z vědeckého hlediska vytknout nekonzistenci výsledků, kdy se časové řady výsledků kvalitativních analýz u konkrétních odrůd nepřekrývají, takže u nich není možné provést statistické zhodnocení výsledků potvrzující či vyvracející hypotézy o vlivu ročníku (počasí), jakostní třídy a odrůdy na kvalitu a výnos. Při hodnocení beru v potaz, že autorka pracovala se souborem dat z minulých ročníků, jejichž konzistenci neměla možnost ovlivnit.

K práci mám následující otázky:

Z textu na straně 11, v kapitole 2.4.2. není jasné, zda je rozklad (oxidace) lipidů pozitivní či negativní jev, vysvětlíte tento jev a jeho dopady podrobněji.

Na straně 21 citujete Zimolku (2005): Nebezpečí chorob v porostu tkví v produkci mykotoxinů (T2 toxin, zearalenon, deoxynivalenol, ochratoxin či aflatoxin) a následné ukládání těchto nebezpečných látek v zru. Avšak ne všechny mikroorganismy uvedené v předchozím odstavci produkují mykotoxiny – jaké jsou tedy další negativní jevy chorob v porostu?

Představte si, že byste měla následujících pět let k dispozici osevní plochy a vybavení zemědělské společnosti Kooprodukt, a.s. Lišov. Jak byste naplánovala pokus, který by mohl nejspíše potvrdit, či vyvrátit hypotézy uvedené v této práci? Jakými statistickými metodami (stačí jedna) byste prokazovala správnost vašich hypotéz?